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Čtení v lázních

Znovu se příští víkend (21. až 23. 7.)
sejdou v Mariánských Lázních ctitelé
literatury. Uskuteční se další ročník
příjemného festivalu Knižní lázně, který
dokládá příznivý vliv literatury na
duševní i fyzickou kondici čtenářů.
Kolonády a další prostory města budou
k dispozici knižnímu trhu, který
nabídne knihy celkem 33 nakladatelů či
knihkupců. Uskuteční se také autorská
čtení například básníků Radka Malého
a Petra Borkovce (na snímku),
spisovatelky a publicistky Magdalény
Platzové (ta představí svou knihu Život
po Kafkovi inspirovanou osudem
spisovatelovy snoubenky Felice
Bauerové), knižní influencerky Karolíny
Zoe Meixnerové či spisovatele Jindřicha
Mann-Aškenazyho. Petr Fišer bude
diskutovat o díle a osobnosti zesnulého
Milana Kundery. Koncert
pop-r’n’b-softrockové kapely
20 Minutes v pátek v podvečer zazní na
kolonádě Lesního mlýna, bude otevřen
také druhý ročník Letní školy psaní pro
začínající autory, kterou Knižní lázně
organizují se značkou Magnesia, dojde
také na literárně-dramatické programy
pro děti s herečkou Bárou Seidlovou,
a navíc i na relaxační aktivity (více na
www.kniznilazne.cz).Marta Švagrová

Knižní lázně. Mariánské Lázně, 21. až 23. 7.

Bluesový král se loučí

V neděli 16. července přijede do České
republiky úřadující „bluesový král“,
kytarista a zpěvák Buddy Guy. Svůj
český debut si odbyl před pěti lety na
vyprodaném koncertu v pražské
Lucerně. Nyní se šestaosmdesátiletá
legenda rozloučí se svými fanoušky
v rámci turné nazvaného Damn Right
Farewell v pražském Kongresovém
centru. Program slibuje nejznámější
skladby z celé jeho bohaté kariéry, ale
i písně z posledního vřele přijatého alba
The Blues Don’t Lie, které vyšlo loni
a bylo nominováno na Grammy. Těch už
má tento hudebník na poličce osm plus
cenu za celoživotní přínos, kterou
obdržel v roce 2015. Ohromující je
počet jeho Blues Music Awards,
nejprestižnějších žánrových cen. Těch
získal celkem třicet osm, více než
kdokoliv jiný. Časopis Rolling Stone
zařadil Buddyho Guye na 23. místo
v rámci 100 největších kytaristů všech
dob. Nejpodstatnější je ale jeho přímý
vliv na následovníky. Jako průkopník
tzv. chicagského blues svojí hrou
významně poznamenal Jimiho
Hendrixe, Erika Claptona, Keithe
Richardse, Jimmyho Page, Jeffa Becka
nebo Stevieho Raye Vaughana.
Ondřej Bezr

Buddy Guy, Kongresové centrum Praha, 16. 7.

Letošní ročník mezinárodního
hudebního festivalu Letní
slavnosti staré hudby nese
podtitul Musae a je věnován
bohyním múzických umění, dcerám
řeckého boha Dia. Festival v sedmi
večerech předvede rozmanitost
inspirací Múzami a v širším pojetí
i řeckou mytologií v tvorbě
evropských skladatelů
16. až 18. století. Začíná v úterý
18. července koncertem německého
Ensemble Polyharmonique
v pražském kostele Panny Marie
a slovanských patronů v Emauzích.

JANA MACHALICKÁ

O
blíbený letní festival již
roky pro své produkce obje-
vuje historické sály praž-
ských paláců, kostelů
a klášterů, a dodává jim tak

jedinečnou atmosféru. V letošním progra-
mu budou Múzy oslavovány nejen hud-
bou, ale i tancem, a návštěvníci se takmo-
hou těšit třeba na podoby lásky v italské
raně barokní hudbě, žertovné příběhy ve
španělských písních či na nesmrtelný pří-
běh lásky Orfea a Eurydiky. Také ale mo-
hou zažít renesanční maškarní ples.
Festival 18. července zahájí německý

vokální soubor Ensemble Polyharmo-
nique, který se v Praze představí poprvé.
Vokálně-instrumentální koncert s názvem
Polyhymnia v Emauzích hodlá prostřed-
nictvím duchovních koncertů, motet
a madrigalů konfrontovat italské vzory
a jejich ohlasy v duchovní hudbě protes-
tantského Německa zejména v průběhu
17. století. Na koncertě s názvem Erató &
Caritas (24. 7.) pak vlámský soubor Ha-
thor Consort s uměleckou vedoucí Romi-
nou Lischkovou doprovodí nizozemskou
sopranistku Hannah Morrisonovou
v pozdně renesančních a raně barokních
skladbách jihoevropské, především ital-
ské provenience.
Stará hudba letos poprvé zavítá do vršo-

vické kulturní křižovatky Vzlet, kde se
odehraje baletní a pantomimické předsta-
vení s výmluvným názvem Terpsichoré
(29. 7.) určené pro všechny generace. Pů-

jde o renesanční maškarní ples na pol-
ském dvoře královny Bony Sforzy. Toto
rozverné představení, které je vhodné pro
děti od 7 let, spojí polský taneční soubor
Cracovia Danza Ballet, jehož uměleckou
vedoucí je Romana Agnelová, a český in-
strumentální ansámbl Capella Ornamenta-
ta pod vedením Richarda Šedy.
Dalším efektním prostorem pro starou

hudbu je Letní refektář Strahovského kláš-
tera, kde budou dvě vystoupení, nejprve
27. 7.Hudba Parnasu, kde se představí tro-
jice renomovaných německých umělců:
cembalistka Christine Schornsheimová,
gambistka Hille Perlová a teorbista Mi-
chael Freimuth. Předvedou suityMelpome-

né aÚrania Johanna C. F. Fischera a sklad-
by dalších barokních autorůMarinaMarai-
se či Johanna Schenka. Druhým zastave-
ním na Strahově bude Concerto d’ Apollo
(3. 8.), kde vystoupí proslulí italští inter-
preti Alessandro Tampieri (barokní hous-
le) a ValeriaMontanariová (cembalo), kte-
ří zavedou posluchače do Itálie za virtuóz-
ními skladbami, do nichž jejich autoři za-
komponovali mytologická témata. Španěl-
ský soubor Cantoría uvede v Trojském zá-
mečku výběr z proslulých ensalád Matea
Flechy st., jež vyšly roku 1581 v Praze.
Koncert pod titulem Euterpé (31. 7.) připo-
mene, jak významným kulturním centrem
byla Praha na konci 16. století.

Festival slavnostně uzavře 8. srpna rezi-
denční ansámbl CollegiumMarianum, kte-
rý přizval ke spolupráci francouzskou al-
tistku Delphine Galouovou. V programu
koncertu Canto d’ Orfeo sestaveném z árií
a ouvertur z barokních oper Antonia Vival-
diho, ChristophaWillibalda Glucka, Johan-
na Josepha Fuxe a Carla Heinricha Grauna
ožije příběh lásky Orfea k Eurydice. „Kon-
cert festivalu bude poctou pěvci Orfeovi,
jehož umění se klaněli bohové, lidé, zvířa-
ta, přírodní živly i bytosti z podsvětí…
Tento synMúzy epického básnictví Kallio-
pé dostal do vínku okouzlující hlas a svým
hudebním uměním dokázal uchvátit bytos-
ti lidské i mytické. I proto jsme pro tuto pří-

ležitost pozvali francouzskou altistku Del-
phine Galouovou,“ vysvětluje umělecká
vedoucí souboru a dramaturgyně Jana Se-
merádová. Součástí festivalu jsou také me-
zinárodní mistrovské interpretační kurzy
Akademie Versailles (plánované na říjen
2023) a masterclass s předními německý-
mi interprety – Christine Schornsheimo-
vou (cembalo), Hille Perlovou (viola da
gamba) a Michaelem Freimuthem (teorba,
loutna, barokní kytara), jež se budou konat
28. července. Více informací a vstupenky
na www. letnislavnosti.cz.

Letní slavnosti staré hudby
Praha, 18. července – 8. srpna

V záplavě obrazů

„Na jedné straně je fotoaparát
prodloužením našich očí, rozšířením
našeho zorného pole, na druhé straně
je za kamerou vždy někdo, kdo řídí její
pohled pro vlastní agendu, politickou
platformu, finanční zájmy,“ vysvětlují
režiséři Axel Danielson a Maximilien
Van Aertryck, proč vytvořili dokument
Zázračný aparát, který s nadhledem
mapuje 150 let vývoje médií. „Nyní jsme
dospěli do doby, kdy je na planetě
45 miliard kamer, a tyto miliardy
obrazů zostřují náš pohled na svět,
nebo ho jen rozmazávají? Digitální
revoluce změnila naše divácké návyky.
Kde se nyní setkáváme, abychom sdíleli
a diskutovali o obrazech; jsou to pouze
naše individuální obrazovky, kde
,dopaminujeme‘ bez přemýšlení?
A pokud ano, je pravda, že fotoaparát
nikdy nelže, že to, co na snímcích
vidíme, je nějakým způsobem ,pravda‘?
Pokud ne, lze pak věřit našim
kolektivním diskusím o nich?“
Snímek, na jehož produkci se podílel
oceňovaný švédský tvůrce Ruben
Östlund, uspěl mimo jiné na festivalu
Sundance, kde získal velkou cenu
poroty v kategorii světového
dokumentu. Marcel Kabát

Zázračný aparát, v kinech od 20. 7., do 17. 7.
možno zhlédnout na platformě KVIFF.TV

Sudek s očima zenu

Je už tradice, že v horkém létě uvádíme
nějakou akci v Ateliéru Josefa Sudka
v Praze na Újezdě. I kdyby vás ta akce
nezaujala, samotný zahradní ateliér
(poslední dochovaný v Praze) skýtá
útočiště před horkem i turistickým
ruchem. Za vstupné 10 Kč je to dobrá
protihodnota. Teď je tam ale něco, co ji
ještě navyšuje. Není moc známo, že
fotograf Sudek shromažďoval asijské
umění – japonské dřevořezy a čínské
tušové malby. Jeho sestra Božena je po
bratrově smrti věnovala Národní
galerii. Ale výstava míří dále. Ukazuje
Sudkovy snímky – třeba krajiny
Českého středohoří či záběry stromů –
v páru a estetickém souladu
s japonskými kresbami. Ne že by je
Sudek přímo napodoboval, ale vykazují
jisté společné vidění. I samotný ateliér
je v rámci výstavy pojat coby paralela
s japonskou čajovnou, prostředím
zenových mistrů. Též není náhoda, že
expozice má název Mistr zenu / Chvála
stínu. To odkazuje k eseji spisovatele
Džuničira Tanizakiho (1886–1965), v níž
autor přiblížil, jak dokáže světlo a stín
ovlivnit vnímání krásy. A tím jsme opět
u Josefa Sudka a fotografie jako umění.
Zbyněk Petráček

Josef Sudek: Mistr zenu / Chvála stínu. Ateliér
Josefa Sudka, Praha. Do 23. 8.

Příběh kostek

Lego není obyčejná jednorázová hračka
s kostkami. Firma vyrábí i stavebnice
pro dospělé, limitované série
a sběratelské kousky či úspěšně láká
malé děti na větší kostky nazvané Lego
Duplo. Vše přitom, jak popisuje ve své
knize dánský publicista Jens Andersen,
vzniklo jako snaha truhláře Oleho Kirka
Christiansena vytvořit
nekomplikovanou stavebnici pro děti.
Firma sídlící v dánském Billundu pak
prošla složitým vývojem a mnoha
peripetiemi od malé rodinné firmy
modifikující původně ukradený nápad
po globální leč stále rodinou řízený
podnik. Na této cestě postupně mizelo
její spojení s Billundem a jeho lidmi
včetně sociálních ohledů. Stavebnice se
přitom měnila podle představ
dospělých o správné kreativní dětské
hře. Od snahy vyhnout se jakékoliv
elektronice či počítačům přes snahu
naopak propojit stavebnici s počítači,
elektronikou či později světem
populárních filmů. Andersen tento
vývoj detailně, byť trochu chaoticky
popisuje i za pomoci dokumentů
z firemního archivu Lega i rodinných
archivů Christiansenů, do kterých měl
exkluzivní přístup. Marek Hudema

Jens Andersen: Lego. Rodinný příběh
nejslavnější hračky na světě, Host, Brno 2023

Zábavy na renesančním dvoře Bony Sforzy. V Terpsichoré vystoupí polský taneční soubor Cracovia Danza Ballet za hudebního doprovodu českého ansámblu Capella Ornamentata. FOTO LSS

Staré hudbě budou vládnout Múzy


